
1891 14/3 84: Meddelelser fra formanden 1892 

[Fjerde næstformand] 

Forslag til lov om udligning af  visse kom- 
munale og amtskommunale udgifter til mer- 
værdiafgift og om den kommunale momsfond. 

(Lovforslag nr. L 117). 
Forslag til lov om ændring af  forskellige 

lovbestemmelser om tilskud til kommuner og 
amtskommuner. (Ændret tilskudsregulering, 
ændring af  tilskud). 

(Lovforslag nr. L 118). 
Forslag til lov om etårig binding af  primær- 

kommunal overskudslikviditet. 
(Lovforslag nr. L 119). 

Medlemmer af folketinget Albrechtsen 
(VS) og Lenger (VS) har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om styrkelse 
af  boligbyggeriet. 

(Beslutningsforslag nr. B 57). 
Forslag til folketingsbeslutning om afvikling 

af  lejeværdibeskatning og rentefradrag for 
ejerboliger. 

(Beslutningsforslag nr. B 58). 
Forslag til lov om huslejestop. 
(Lovforslag nr. L 105). 
Forslag til lov om ændring af lov om indivi- 

duel boligstøtte. (Forbedring af boligsikring 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 106). 
Forslag til lov om ændring af  lov om bolig- 

byggeri. (Ophævelse af  »antiboykotloven« 
m.v.). 

(Lovforslag nr. L 107). 

Medlem af folketinget Maisted (FP) har 
meddelt mig, at han ønsker til energiministe- 
ren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvad kan ministeren oplyse om udviklin- 

gen vedrørende naturgassen efter det plan- 
lagte møde den 23. marts d.å. hos statsmini- 
steren?« 

(Forespørgsel nr. F 10). 

Medlemmer af folketinget Gert Petersen 
(SF) og Albrechtsen (VS) har meddelt mig, at 
de ønsker til udenrigsministeren at stille føl- 
gende: 

Forespørgsel. 
»Hvad kan udenrigsministeren oplyse om 

situationen i Centralamerika og Det caraibi- 
ske Hav, herunder borgerkrigen i El Salva- 
dor, de væbnede overfald på Nicaragua og 

USAs interventioner over for suveræne stater 
i området?« 

(Forespørgsel nr. F 11). 

Medlemmer af folketinget Lasse Budtz (S), 
Svend Auken (S), Anker Jørgensen (S) og 
Kelm-Hansen (S) har meddelt mig, at de øn- 
sker til udenrigsministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan udenrigsministe- 

ren give om mulighederne for at få genopta- 
get forhandlingerne om de europæiske mel- 
lemdistanceraketter og regeringens undersø- 
gelser af mulighederne for at få oprettet en 
atomvåbenfri zone i Norden?« 

(Forespørgsel nr. F 12). 

Skriftlig fremsættelse af orslag: 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior) : 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til lov om udbygning af  færgefarter- 

ne over Store Bælt. 
(Lovforslag nr. L 108). 
Det er, som tinget vil vide, ikke i overens- 

stemmelse med mine inderste ønsker. Men 
lovforslaget er i overensstemmelse med tin- 
gets ønsker, i hvert fald som de kom til ud- 
tryk ved andenbehandlingen af det radikale 
venstres beslutningsforslag i maj 1983. Som 
dengang meddelt vil jeg selvfølgelig loyalt 
efterleve tingets beslutning. I konsekvens 
heraf fremsætter jeg i dag forslaget til lov om 
udbygning af overfarterne på Store Bælt. 

Jeg har ikke lagt skjul på, at jeg mener, at 
den sammenlagte overfart er den næstbedste 
løsning for Storebæltstrafikkens fremtid. Det 
vil sige, at sammenlægningen af bil- og bane- 
overfarten på Store Bælt til én fælles overfart 
mellem Halsskov og Knudshoved vil være en 
fordel for alle parter i forhold til det nuvæ- 
rende system. Omkostningerne kan reduce- 
res, bilisterne får afgang hver halve time, en- 
gang ad åre får også togpassagererne afgang 
hver halve time, og alle får del i de nye, sto- 
re færger. Måske kan overfartstiden også 
sænkes, selv om det vil afhænge af oliepriser- 
nes udvikling. Ideen i den udbygningsplan, 
som er opstillet af DSB, er da også klar og 
tiltalende. 



1893 14/3 84: Skriftlig fremsættelse 1894 
[Ministeren for offentlige arbejder] 

I en samlet målestok er der tale om øko- 
nomisk overkommelige anlægstrin, der i tre 
selvstændige etaper arbejder henimód etable- 
ringen af den fælles overfart, som endda kan 
udvides i omfang i takt med trafikudviklin- 
gen. 

Alt ville være godt, hvis bare det ikke var, 
fordi folketinget til næste forår har det fuld- 
stændige grundlag økonomisk såvel som tek- 
nisk for at beslutte sig til den allerbedste løs- 
ning, nemlig etableringen af en fast forbin- 
delse over Store Bælt. 

At anvende 700 mill. kr. på nuværende 
tidspunkt til en overfartsudbygning, som i sig 
har en driftsbesparelse på 40 mill. kr. årligt -  
eller 50 mill. kr., hvis det går højt -  og som 
måske kun får en effektiv anvendelsesperio- 
de på nogle få år fra ibrugtagningen i 1988- 
89, til den faste forbindelse kan stå færdig i 
begyndelsen af 1990erne, er ikke god økono- 
mi. Derfor tror jeg, at alle er klar over, at 
dér i 1985 vil blive tale om et enten-eller: 
enten får vi den faste forbindelse, eller vi får 
første etape af den sammenlagte overfart. 
Man må gøre sig klart, at er det første fær- 
geudbygningstrin taget, er det nærliggende at 
tage det næste, osv. osv. 

Og det er forberedelsen af denne muligvis 
ikke aktuelle situation, .som anlægsloven sig- 
ter på. Loven skaffer bemyndigelse til hurtigt 
at gå i gang med den færgeudbygning, som 
det må erkendes har stået i stampe på grund 
af de mange års tøven over for broanlægget. 

Loven tjener også det formål at tilveje- 
bringe en afklaring over for de berørte par- 
ter.. Der er behov for klare linier, og en linie 
foreligger nu for banestrækningen mellem 
Knudshoved og Nyborg samt for anlægget 
ude i Knudshoved, således at de berørte par- 
ter, lodsejere såvel som lokalt erhvervsliv, 
kommune og amt, ved, hvad de i givet fald 
har at rette sig efter. Loven giver mig mulig- 
hed for det næste skridt, nemlig at foretage 
de fornødne ekspropriationer. 

Jeg er indstillet på efter anlægslovens ved- 
tagelse at lade foretage de nødvendige forbe- 
redelser og besigtigelset til ekspropriations- 
forretningen med henblik på i givet fald at 
gennemføre de endelige, bindende foranstalt- 
ninger efter folketingets øst-vest-debat i forå- 
ret 1985. Jeg kan oplyse, at henlæggelse af 
ekspropriationen til midten af 1985 ikke vil 
indvirke på det tidligst mulige ibrugtag- 

ningstidspunkt for færgeanlægget i Knudsho- 
ved, nemlig udgangen af 1988. 

Om substansen af forslaget i øvrigt vil jeg 
nøjes med at henvise til forslagets bemærk- 
ninger og blot gentage, at regnestykket ikke 
hænger sammen. Første etape med udflyt- 
ning af jernbanefærgerne til Knudshoved er 
ikke økonomisk rentabel i sig selv, når inve- 
steringerne på 700 mill. kr. sættes i forhold 
til de årlige driftsbesparelser på 40 mill. kr. 
Udbygningen har først rigtig idé, når den 
efterfølges af yderligere investeringer på 1,4 
mia kr. til at gøre den sammenlagte overfart 
færdig. Og investeringer af en sådan størrel- 
sesorden kan kun retfærdiggøres, hvis den 
sammenlagte overfart får en rimelig lang 
driftsperiode og den faste forbindelse der- 
med tilsvarende udskydes. 

Når jeg derfor fremsætter lovforslaget til 
folketingets behandling, er det i erkendelse 
af, at den senere udvikling kan gøre anven- 
delsen af forslaget overflødig. 

Ministeren for offentlige arbejder (Arne Mel- 
chior) : 

Jeg skal hermed fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 

marks ratifikation af internationale overens- 
komster om den europæiske telekommunikati- 
onssatellitorganisation, Eutelsat. 

(Beslutningsforslag nr. B 61). 
Forhistorien til dette forslag om Danmarks 

ratifikation af internationale overenskomster 
om den europæiske telekommunikationssatel- 
litorganisation, Eutelsat, går tilbage til en 
ministerkonference i Bruxelles i 1970, hvor 
de europæiske post- og telekommunikations- 
ministre vedtog en resolution med ønske om, 
at teleforvaltningerne i CEPT-landene, dvs. 
alle vesteuropæiske lande samt Jugoslavien 
og Tyrkiet, skulle indtage en positiv holdning 
til et europæisk satellitsystem. 

Dette førte til dannelsen af den midlertidi- 
ge europæiske satellitorganisation, Interim 
Eutelsat. Interimsaftalen trådte i kraft i 1977. 

Som navnet antyder, er Interim Eutelsat 
en midlertidig foranstaltning. Aftalen inde- 
holder da også retningslinier om dannelsen 
af den definitive Eutelsat-organisation. 

Arbejdet med den definitive aftale for Eu- 
telsat har stået på i perioden 1979-1982 og 
har resulteret i forslag til en konvention, som 
forudsættes underskrevet og ratificeret af de 


